Lacerda Moneta (suplente), Jean Cleuter Simões Mendonça, Fernando Marques Cleto Duarte e
Dalton César Cordeiro de Miranda.

Relatório

A recorrente acima qualificada ingressou com o pedido de restituição à fl. 01,
protocolado em 14/01/1998, no valor de R$ 80.493.000,00 (oitenta milhões quatrocentos e
noventa e três mil), decorrente de pagamentos indevidos e/ ou a maior, a título de PIS, entre as
datas de 20/10/1988 e 15/03/1996, conforme darfs às fls. 54/69, efetuados nos termos dos
indigitados Decretos-lei n° 2.445 e n° 2.449, ambos de 1988, cumulado com os pedidos de

[...]

julgou-a procedente em parte, conforme Acórdão DRJ/SPO-I n° 05.818, datado de 02/09/2004,
às fls. 1.509/1.524. Segundo esta decisão, foi mantido o Despacho Decisório atacado que
manteve parcialmente o pedido de restituição a favor da recorrente, com a ressalva de que o
valor a ser restituído seria de RS 4.375.578,32 (quatro milhões trezentos e setenta e cinco mil
quinhentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos), bem como homologadas as
compensações dos débitos fiscais, protocoladas até 23/12/1998 observando-se que o
montante a ser restituído deveria ser computado na liquidação dos débitos fiscais
declarados e homologados tacitamente e, quanto, aos pedidos de compensação que não

[...]

compensação homologada tacitamente mesmo que superior ao
valor do direito creditório reconhecido, sob pena de duplicidade

...--de restituição do mesmo crédito."/1..--

Ainda, segundo a decisão recorrida: 1) o valor a ser restituído/compensado
será de R$ 20.996.260,12 (vinte milhões, novecentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta
reais e doze centavos), consolidado em 31/12/1995, a ser acrescido dos juros compensatórios à
taxa Selic, a partir de janeiro de 1996 até as datas das efetivas compensações; 2) os depósitos
judiciais efetuados anteriormente a 14/01/1993, convertidos em renda da União Federal em

[...]

compensações dos débitos fiscais declarados até o montante apurado; 3) considerar tacitamente
homologadas as compensações dos débitos fiscais declarados no presente processo, cujos
pedidos foram protocolados até 23/12/1998, inclusive os de fls. 167, 176 e 178, totalizando R$
34.964.534,94 (trinta e quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta
e quatro reais e noventa e quatro centavos); e, 4) o valor da restituição deferido deverá ser
computado na liquidação dos débitos fiscais cujas compensações ocorreram de forma tácita.

Inconformada com essa decisão, a recorrente interpôs o recurso voluntário às